[image: image1.jpg]

PAGE
8

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	№

	г.  Новоалтайск

	Об упорядочении использования ресурсов сети «Интернет» в админи-страции района и органах админи-страции района

В целях эффективного использования бюджетных средств, эффективного использования ресурсов глобальной информационной компьютерной сети «Интернет» в деятельности администрации района и органах администрации района п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить:

правила работы с ресурсами сети «Интернет» в администрации района, органах администрации района (прилагается);

правила работы с корпоративной электронной почтой в администрации района, органах администрации района (прилагается);
перечень электронных адресов администрации района, органов администрации района (прилагается).

2. Отделу информатизации администрации района:

производить ограничение доступа сотрудникам администрации района, органов администрации района к сети «Интернет», использующих ее в целях не относящимся к служебным обязанностям;

ограничить доступ к адресам сайтов, носящим развлекательный характер, с помощью специального программного обеспечения (интернет-фильтры).

3.Руководителям органов администрации района осуществлять контроль за трафиком и целевым использованием ресурсов сети «Интернет» сотрудниками на основании ежемесячной статистики.

4.Руководителям органов администрации района, назначить ответственных за прием и отправку электронной почты.

5.Рекомендовать работать исключительно с корпоративной электронной почтой (prm.alregn.ru) в связи со сменой электронных адресов.

6.Признать утратившим силу постановление администрации Первомайского района от 26.03.2014 №627 «Об упорядочивании использования Интернет-ресурсов в администрации района и органах администрации района».

7.Разместить постановление на официальном интернет-сайте
(www.perv-alt.ru) и информационном стенде администрации Первомайского района.
8. Контроль за исполнением постановления возложить на начальника отдела информатизации Зайцеву О.Ю.
Глава района                                                                                          А.Е. Иванов
[image: image1.jpg]
УТВЕРЖДАЮ

Постановлением администрации

Первомайского района

от «    » июня 2018 г.  №
Правила
работы с ресурсами сети «Интернет»
в администрации района, органах администрации района
1. Информационно-телекоммуникационная сеть «Интернет» предоставляет доступ к ресурсам различного содержания и направленности.
Администрация района оставляет за собой право ограничивать доступ к ресурсам сети «Интернет», содержание которых не имеет отношения к исполнению служебных обязанностей.

2. При работе с ресурсами сети «Интернет» сотрудникам администрации района запрещается:

использовать ресурсы сети «Интернет» для задач, не связанных с деятельностью органа администрации района;

устанавливать программное обеспечение, использующее доступ к сети «Интернет», без согласования с отделом информатизации администрации района;

загружать и запускать исполняемые либо иные файлы без предварительной проверки установленным антивирусным пакетом;

использовать анонимные прокси-серверы;

использовать программные и аппаратные средства, позволяющие получить доступ к ресурсу, запрещенному к использованию политикой безопасности;

разглашать служебную информацию, ставшую известной сотруднику администрации района по служебной необходимости либо иным путем;

распространять защищаемые авторскими правами материалы, затрагивающие какой-либо патент, торговую марку, коммерческую тайну, копирайт или прочие права собственности и/или авторские и смежные с ним права третьей стороны;

публиковать, загружать и распространять материалы, содержащие вирусы или другие компьютерные коды, файлы или программы, предназначенные для нарушения, уничтожения либо ограничения функциональности любого компьютерного или телекоммуникационного оборудования или программ, для осуществления несанкционированного доступа, а также серийные номера к коммерческим программным продуктам и программы для их генерации, логины, пароли и прочие средства для получения несанкционированного доступа к платным ресурсам в сети «Интернет», а также размещения ссылок на вышеуказанную информацию.

3. Вся информация о посещаемых ресурсах протоколируется и, при необходимости, может быть представлена главе района и руководителям органов администрации района для детального изучения.

УТВЕРЖДАЮ

Постановлением администрации

Первомайского района

от «    » июня 2017 г.  №
Правила
работы с электронной почтой
в администрации района, органах администрации района
  1. Политика использования электронной почты является важнейшим элементом общей политики информационной безопасности и неотделима от нее. Электронная почта является собственностью администрации района и может быть использована только в служебных целях. Использование электронной почты в других целях категорически запрещено. Содержимое электронного почтового ящика сотрудника может быть проверено без предварительного уведомления по требованию непосредственного либо вышестоящего руководителя.

2. При работе с системой корпоративной электронной почты сотрудникам администрации района, районного Собрания депутатов запрещается:

использовать адрес корпоративной почты для оформления подписок, без предварительного согласования с сотрудниками отдела информатизации администрации района;

публиковать свой адрес, либо адреса других сотрудников администрации района на общедоступных ресурсах сети «Интернет» (форумы, конференции и рекламные подписки);

отправлять сообщения с вложенными файлами, общий объем которых превышает
10 Мегабайт;

открывать вложенные файлы во входящих сообщениях без предварительной проверки антивирусными средствами, даже если отправитель письма хорошо известен;

осуществлять массовую рассылку почтовых сообщений (более 10) внешним адресатам без их на то согласия. Данные действия квалифицируются как СПАМ и являются незаконными;

осуществлять массовую рассылку почтовых сообщений рекламного характера;

рассылать через электронную почту материалы, содержащие вирусы или другие компьютерные коды, файлы или программы, предназначенные для нарушения, уничтожения либо ограничения функциональности любого компьютерного или телекоммуникационного оборудования или программ, для осуществления несанкционированного доступа, а также серийные номера к коммерческим программным продуктам и программы для их генерации, логины, пароли и прочие средства для получения несанкционированного доступа к платным ресурсам в сети «Интернет», а также ссылки на вышеуказанную информацию;

распространять защищаемые авторскими правами материалы, затрагивающие какой-либо патент, торговую марку, коммерческую тайну, копирайт или прочие права собственности и/или авторские и смежные с ним права третьей стороны.

распространять информацию содержание и направленность которой запрещены международным и российским законодательством, включая материалы, носящие вредоносную, угрожающую, клеветническую, непристойную информацию, а также информацию, оскорбляющую честь и достоинство других лиц, материалы, способствующие разжиганию национальной розни, подстрекающие к насилию, призывающие к совершению противоправной деятельности, в том числе разъясняющие порядок применения взрывчатых веществ и иного оружия, и т.д.

распространять информацию ограниченного доступа;

предоставлять, кому бы-то ни было пароль доступа к своему почтовому ящику.
УТВЕРЖДЕНО

Постановлением администрации

Первомайского района

от «     » июня 2018 г.  №
Перечень
 электронных адресов
администрации района, органов администрации района
	№ п/п
	Наименование органа администрации района
	Адрес

электронной почты

	1.
	Глава администрации района
	glava@prm.alregn.ru

	2.
	Основная электронная почта администрации района
	perv_adm@mail.ru

	3.
	Заместитель главы администрации района по ЖКХ и ГХ
	zamglavy.gkh@prm.alregn.ru

	4.
	Заместитель главы администрации района по экономике
	ekonom-zam@prm.alregn.ru

	5.
	Управляющий делами администрации района
	uprdel@prm.alregn.ru

	6.
	Комитет по экономике и социально-экономическому развитию
	econom@prm.alregn.ru

ikc@prm.alregn.ru

	7.
	Комитет по управлению муниципальным имуществом  и земельным отношениям
	kumizo-pred@prm.alregn.ru
zemel@prm.alregn.ru

	8.
	Комитет по финансам, налоговой и кредитной политике
	fin@prm.alregn.ru

	9.
	Комитет по образованию
	rono_ins@mail.ru

	10.
	Комитет по культуре
	kultur.perv@mail.ru

	11.
	Отдел по взаимодействию с органами местного самоуправления и организационной работе
	rsd@prm.alregn.ru
orgmet@prm.alregn.ru

	12.
	Отдел информатизации
	informat.perv@mail.ru

	13.
	Отдел по финансированию и бухгалтерскому учету
	buh@prm.alregn.ru

	14.
	Отдел жилищно-коммунального и газового хозяйства
	zkx@prm.alregn.ru

	15.
	Отдел архитектуры и градостроительства
	arhitekt@prm.alregn.ru

	16.
	Отдел капитального строительства
	oks@prm.alregn.ru

	17.
	Отдел  по делам архивов
	arhiv@prm.alregn.ru

	18.
	Юридический отдел
	ur@prm.alregn.ru

	19.
	Отдел по труду
	trud-perv@mail.ru

	20.
	Отдел по спорту и работе с молодежью
	sport-perv@mail.ru
pervsport@ya.ru

	21.
	Отдел сельского хозяйства и продовольствия
	agronom@prm.alregn.ru

	22.
	Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав
	kdn@prm.alregn.ru

	23.
	ЕДДС
	edds.perv@mail.ru

edds.perv@yandex.ru

Зайцева О.Ю.

2 54 20